Lei Ordinária Nº 1.416/2023, de 18  de julho de 2023. Página 1

LEI ORDINÁRIA Nº 1.416/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.

“Obriga o agressor a reparar o custo de
tratamento e resgate do animal vítima de
maus-tratos, no âmbito do Município de
Macau/RN e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte; faço

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica determinado que, nos crimes de maus tratos cometidos aos animais

no âmbito do Município de Macau/RN, as despesas de assistência veterinária e

demais gastos decorrentes da agressão serão de responsabilidade do agressor,

na forma do Constituição Federal através do artigo 225, §1° inciso VII. do artigo

32 da Lei Federal 9605/98 criminaliza os atos de maus tratos e cruéis praticados

contra animais. A Lei Orgânica do nosso município também garante a proteção

aos animais em seu artigo 145, inciso III.

Art. 2º O agressor ficará obrigado, inclusive, a ressarcir a Administração Pública

Municipal de todos os custos relativos aos serviços públicos de saúde veterinária

prestados para o total tratamento do animal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
Rua Barão do Rio Branco, 17 – Centro – CEP 59500-000

Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação
CNPJ 08.184.434/0001-09

Lei Ordinária Nº 1.416/2023, de 18  de julho de 2023. Página 2

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revoganda as

disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 05 de julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO MUNICIPAL

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO